<sup>11</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 218: “Certum est, entia sola in praedicamentis collocari, cum ens habens scilicet essentiam fit, quod in decem genera dividitur, ea ergo quae nullam essentiam habent, species aut individua summi generis esse nequeunt. Sumimus autem in praesenti ens nominaliter et substantive ut essentiam significat, non vero participialiter seu adjective ut est participium verbi (est) et idem quod existens, ipsam existentiam formaliter importans, cum Praedicamenta illam non includant, ut ex eorum diffinitionibus liquet et ex. Phylosopho. 2 post. tex. 9”.

<sup>12</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 218-219: “Unde a praedicamentis excluduntur non entia, ut negationes et Privationes et etiam impossibilia, et chimerica, et commentitia, conficta quidem ex possibilibus, sed quique simul cohaerere non possunt, cum ista veram essentiam non habeant”.

<sup>13</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 219: “Sola entia realia in Praedicamentis collocari omnes quoque recipiunt; (solo Buridano excepto qui relationes rationis in Praedicamento relationis constituit) quia ens reale est quod in haec decem Praedicamenta secundum Aristotelem dividitur. Unde entia rationis merito reiiciuntur a Praedicamentis, cum non entia sed entis umbrae sint, nec univoce convenient in aliquo genere cum ente reali, non ergo possunt sub eodem genere Praedicamenti contineri”.

<sup>14</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 219: “Certum etiam est sola univoca in praedicamentis collocari, intellige de praedicatis, quod propter individua dictum puta, quae non ponuntur ut praedicata universalia atque adeo ut univoca in praedicamentis, unde aequivoca reiiciuntur, ut procul abigatur Praedicamentorum confusio”.

“physical”, (ii) “metaphysical” or (iii) “integral”<sup>15</sup>. As a matter of fact, Valera judges that the notion of “complete being” can be explained easily through the notion of “individual” (*individuum*), a thing that has every complement of it “inside its own genus”<sup>16</sup>. Being opposite to a “compositum”, a complete being is taken, thus, as a typological and really distinguishable aspect of an individual thing, which is classifiable either as a substantial or as an accidental item. “Categories” as “complete beings” keep in themselves that ultimate aspect of being objective and logical *non mixed* real types.

Truly, “substance” as the supreme *genus*, is “complete” and contains “the *ratio* of complete predicates”: being an entity that says negation of “parts” of any sort and “formalities” that are in themselves incomplete. Moreover, *genera* and *species* as real types are “directly and *per se*” within the categories, and they are rightly conceived not insofar as they are signified by *abstract names* such as “animality” and “humanity”, but insofar as they are signified by *concrete names* such as “animal” and “man”<sup>17</sup>. According to what was premised about categories, “differences” (*differentiae*) must be rejected from the straight predicamental line. After all, “supreme *genera*” are not predicated “directly and essentially” of “differences”. In fact, categories as supreme *genera* are “outside the formal reason” of the differences. As a consequence, we have to assume that any *differentia* “is always, is conceived and is signified just as a part”<sup>18</sup>.

## II. ON THE INFINITE BEING

It is in the second conclusion of the *Commentarii...* II d. 2 q. 2 that Valera focuses on the place of the “absolutely infinite being, which is God”, within the categories. Uncontroversially, he affirms that such a being is neither directly nor indirectly included in the predicaments. He refers to Scotus’s *Ordinatio* I d. 8<sup>19</sup>. In his logical textbook, the intriguing treatment of “infinity” by Valera begins here. And, to begin with, some distinctions are welcome, for the “infinite is triple”: (1) there is the infinite “absolutely” (*simpliciter*), which contains “every possible perfection formally or eminently”, and whose essence is “illimited”. Under these conditions,

<sup>15</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 219. Cfr. also IOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*, in: **Ioannis Duns Scoti Opera philosophica I**, St. Bonaventure (N.Y.) – Washington, D.C.: The Franciscan Institute Publications, 1999, q. 15 (*An partes substantiae sint substantiae*) n. 10 p. 385-386.

<sup>16</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 219-220. Cfr. ibid., p. 219-220: “[...] illa vero ut quid incompletum removetur: id ergo per individuum commodius explicare posse arbitror solum enim in eo esse completum simpliciter reperi posset, ac proinde eorum genera et species illud ergo individuum est ens simpliciter et absolute completum, quod omne suum complementum habet intra proprium genus requisitum, per negationes autem exactius sic explicatur, quod ad nullius entis per se seu unius essentiae constitutionem ex sua natura ordinatur, nec actu unum per se constituit, [...]”.

<sup>17</sup> Valera refers to **Commentarii...** I d. 2 a. 3 q. 4 p. 84-87 (especially p. 86). Cfr. also HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 220-221.

<sup>18</sup> Cfr. HYERONIMUS VALERA, **Commentarii...** II d. 2 q. 2 p. 221: “Deducitur tertio differentias esse a recta linea reiiciendas, cum de illis genera suprema non praedicentur directe et essentialiter, cum extra rationem formalem illarum sint, ut supra ostensum est, quod si genus de differentia in concreto essentialiter praedicatur, hoc tantum est ratione subtracti, quod veluti connotat, non vero formaliter ratione scilicet significati formalis. Unde ratione huius semper est, et concipitur, et significatur ut pars”.

<sup>19</sup> Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, in: **Ioannis Duns Scoti Opera omnia IV: Ordinatio – Liber primus: a distinctione quarta ad decimam**, Civitas Vaticana: Typis Polyglottis Vaticanis, 1956, d. 8 p. 1 q. 1-4.